Parchemin ;  315  feuillets ;  2  colonnes ;  hauteur,  370  millimètres ;  XIVe siècle.  Lettres  ornées ;  titre  courant.  Au
premier livre, une miniature représentant un moine dans une chaire faisant une leçon à d’autres moines. Le premier
feuillet est mutilé. Nombreuses annotations du temps sur les marges.
Reliure usée ; en garde, 2 feuillets d’un dictionnaire de la Bible du XIVe siècle (lettre C). – Franciscains.

Ms 383. (III, 36.) – « Bartholomeus de Sancto Concordio. – Summa de casibus conscientie. » Au
commencement manquent les articles abbas et  abbatissa ; le texte ne commence qu’au milieu
de l’article  absolvere. Après le dernier article,  zelus, on lit la note suivante : « Consummatum
fuit hoc opus in civitate Pysana, anno Domini M° CCC° XXXVIII°, de mense decembris, tempore
sanctissimi  patris  domini  Benedicti  pape  duodecimi. »  – Suit  la  table  des  articles,  sur  trois
colonnes ; elle est terminée par les mots suivants : « Explicit  tabula ad Summam de casibus
consciencie,  secundum  compilacionem  reverendi  patris  fratris  Bartholomei  de  Sancto
Concordio,  ordinis  fratris  (sic)  Predicatorum  de  Pisis. »  –  A  la  suite,  deux  tables  des

abréviations,  dont  suit  le  titre :  « Iste  sunt  declarationes  de  abreviaturis  sive  de  nominibus
doctorum  et  librorum,  qui  in  hac  Summa  confessorum  nominantur,  supponuntur :  Ac.  =
Accursius...  –  Sunt  et  alie  breviature  de  rubricis  tam Decretalium quam etiam legum,  que
scribuntur... Finito libro, sit laus et gloria Christo. » – Sur cet ouvrage, voyez Quétif et Échard,
Scriptores  Prædicatorum,  I,  623-625.  Imprimé  plusieurs  fois  au  XVe siècle ;  voir  Hain,
Repertorium, I, nos 2524-2529.

Parchemin ; 165 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 300 millimètres ; milieu du XIVe siècle.
Reliure en veau, du XVIIe siècle. – Augustins.

Ms 384. (I, 239.) (Mf. 26) – 1. Jean, moine de l’ordre de Saint-François. – Formula confessionis. » –
Commencement :  « Sicut  dicit  beatus  Johannes,  prime  canonice  sue  primo  capitulo :  Set
confiteamur  peccata  nostra,  fidelis  et  justus  est  Christus,  ut  remittat  nobis  peccata  nostra.
Idcirco, fili, quia postulasti a me, fratre Johanne, ordinis fratrum Minorum indigno, et, utinam
non  omnino  inutili,  penitenciario  domini  pape,  ut  dem  tibi  aliquam  formulam  in  scriptis
redactam... » – Attribué à Jean Rigaud par le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, latin 3725,
et par le manuscrit 404 de la bibliothèque de Tours. L’ouvrage est divisé en six parties.